sant allusion à un passage d'Isaïe, dit de Jésus-Christ, *ὃ τῷ μολοπι αὐτοῦ ἰάθητι. Cujus livore ejus sanati estis.* Les Grammairiens n'ayant pas distingué ces deux usages du relatif, n'ont pu rendre aucune raison de cette façon de parler, et ont été réduits à dire que c'étoit un pléonasme, c'est-à-dire, une superfluité inutile.

Mais cela n'est pas même sans exemple dans les meilleurs auteurs latins, quoique les Grammairiens ne l'aient pas entendu : car c'est ainsi que Tite-Live a dit, par exemple : *Marcus Flavius Tribunus plebis ; tulit ad populum, ut in Tusculanos animadvertetur, quorum eorum ope ac consiliq̄ Veliterni populo Romano bellum fecissent.* Et il est si visible que *quorum* ne fait là office que de conjonction, que quelques-uns ont cru qu'il y falloit lire, *quod eorum ope* : mais c'est ainsi que disent les meilleures éditions, et les plus anciens manuscrits ; et c'est encore ainsi que Plaute a parlé en son *Trinummus*, lorsqu'il a dit :

*Inter eosne homines condallum te redipisci postulas,
Quorum eorum unus surripuit currenti cursori solum?*

où *quorum* fait le même office que s'il y avoit, *cum eorum unus surripuerit*, etc.

La seconde chose qu'on peut expliquer par ce principe, est la célèbre dispute entre les grammairiens, touchant la nature du *quod* latin apres un verbe ;

comme quand Cicéron dit : *Non tibi objicio quòd hominem spoliasti* ; ce qui est encore plus commun dans les auteurs de la basse latinité , qui disent presque toujours par *quòd* , ce qu'on diroit plus élégamment par l'infinitif : *Dico quòd tellus est rotunda* , pour *dico tellurem esse rotundam*. Les uns prétendent que ce *quòd* est un adverbe ou conjonction ; et les autres , que c'est le neutre du relatif même , *qui* , *quæ* , *quod*.

Pour moi , je crois que c'est le relatif qui a toujours rapport à un antécédent (ainsi que nous l'avons déjà dit) , mais qui est dépouillé de son usage de pronom , n'enfermant rien dans sa signification qui fasse partie qu du sujet ou de l'attribut de la proposition incidente , et retenant seulement son second usage d'unir la proposition où il se trouve , à une autre ; comme nous venons de le dire de l'hébraïsme , *quem projicit eum ventus*. Car dans ce passage de Cicéron : *Non tibi objicio quòd hominem spoliasti* ; ces derniers mots , *hominem spoliasti* , font une proposition parfaite , où le *quòd* qui la précède n'ajoute rien , et ne suppose pour aucun nom : mais tout ce qu'il fait , est que cette même proposition où il est joint , ne fait plus que la partie de la proposition entière : *Non tibi objicio quòd hominem spoliasti* ; au lieu que sans le *quòd* elle subsisteroit par elle-même , et feroit toute seule une proposition.